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Bakgrund
År 2021 lanserade Naturskyddsföreningen 
projektet ”Världens längsta blomsteräng”. 
Syftet med projektet är att öka medveten-
heten om vägkanternas potential att fungera 
som livsmiljöer och spridningskorridorer 
för ängsväxter och pollinerande insekter. 
Projektets målsättning är att bidra till en 
ökad biologisk mångfald genom att till 
2026 skapa minst 1 000 km blomrika väg-
kanter av Sveriges 600 000 km vägkanter. 
Blomrika vägkanter är redan idag områden 
som hyser stor biologisk mångfald med 
många rödlistade arter och som samtidigt 
inte nyttjas för så många andra ändamål. 
För att skapa och sköta blomrika vägkanter 
krävs en skötsel som är anpassad till de 
arter man vill gynna. Idag upphandlas nor-
malt skötseln av vägkanter enbart med 
krav som avser vägunderhåll och trafiksä-
kerhet och med målsättningen att skötseln 
ska ske så billigt som möjligt. Med få un-
dantag ställs inga krav med avseende på 
den biologiska mångfaldens behov av sköt-

selmetoder eller tidpunkter för skötseln. 
I denna skrift behandlas de alternativ 

till skötselmetoder som finns idag, men vi 
beskriver även hur man kan restaurera 
vägkanter, förenkla skötseln och ger för-
slag på olika sätt att tillvarata växtrester-
na. Skriften vänder sig i första hand till en-
skilda markägare och mindre och 
medelstora aktörer som vägföreningar och 
mindre entreprenörer. Men kan också an-
vändas av större entreprenörer och kom-
muner som arbetar med skötsel av vägkan-
ter. Att använda anpassade skötselmetoder 
kan medföra att skötseln blir dyrare än tra-
ditionell skötsel. Hur detta ska finansieras 
behandlas inte i denna skrift. Klart är att 
den utmaning vi står inför i och med utar-
mandet av biologisk mångfald kräver  sats-
ningar från alla delar av samhället. Att 
bättre utnyttja vägkanternas potential är 
en pusselbit i arbetet för att nå de svenska 
miljömålen och andra målsättningar för 
biologisk mångfald.

Foto: Per Bengtsson
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Banvallsleden, en cykelled mellan Halmstad och Karlshamn. Foto: Kill Person
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Skötsel av vägkanter
Det finns en hel del forskning om hur floran 
påverkas av klippning och hur den bör ut-
föras, men tyvärr är antalet undersökningar 
om hur olika skötselmetoder påverkar fau-
nan begränsade. Det medför att det idag 
finns visst kunskapsunderlag att luta sig 
mot för att ta fram skötselplaner, men även 
vissa kunskapsluckor. Med bakgrund av 
befintliga kunskapsunderlag i kombina-
tion med erfarenheter från ängsskötsel 
kan man dock dra vissa slutsatser om hur 
floran och faunan påverkas i stort och där-

med ge någorlunda välgrundade rekom-
mendationer hur man ska kunna gynna de 
arter man vill få tillbaka i vägkanterna och 
samtidigt minska skadorna vid skötsel.

Vägkanter i detta fall är ett vitt begrepp 
som omfattar alltifrån marker utmed stora 
riksvägar till remsor utmed gång- och 
cykelbanor. Det kan vara alltifrån plan 
mark till kraftiga slänter, med eller utan 
hinder i form av träd, stenar eller skyltar. 
Det enda gemensamma är att det är en bit 
mark mellan vägbana och omgivande 
mark som inte används för andra ändamål.

Cykelväg längs Banvallsleden i Simlångsdalen. Foto: Kill Persson
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Traditionell skötsel av vägkanter
Idag utförs skötseln av vägkanter i allmän-
het enbart med tanke på trafiksäkerhet och 
vägunderhåll. Målet är:

• God sikt utmed vägen och området 
närmast vägen

• God framkomlighet även för tyngre 
och breda fordon

• Tillgodose god vattenavrinning från 
vägbana och vägdiken

• Minimera risken för rotinträngning 
av vedartade växter i vägbanken

• Minimera tillgången på föda för 
viltet intill vägbanan

Den traditionella klippningen sker vanligt-
vis med slaghack utan upptag av växtres-
terna och ofta vid fel tidpunkt sett ur biolo-
gisk synvinkel. Resultatet blir att 
växtresterna ligger kvar och förmultnar på 
vägkanten och göder marken samt bildar 
ett förnaskikt, vilket gynnar högvuxna 
arter som vissa gräs, brännässlor, hundkex 
och andra näringsgynnade växter. Detta är 
negativt för såväl ängsfloran som faunan, 
som lätt konkurreras bort av de närings-
gynnade arterna. På sikt medför den ökade 
näringsmängden och förnan också att 
växtligheten blir frodigare, vilket leder till 

ytterligare behov av slåtter. Det innebär ett 
återkommande behov av slåtter, kantskär-
ning eller rensning av diken för att ta bort 
växter, förna och näring. Vad gäller tid-
punkt innebär en klippning mitt under 
blomning att resurser i form av blomman-
de växter försvinner vilket är negativt för 
de pollinatörer som nyttjar dem. Dessutom 
innebär det att växterna inte får chans att 
sätta frö.

För att öka den biologiska mångfalden 
på blomrika vägkanter behöver väghålla-
rens instruktioner kompletteras med:

• Skötsel vid tidpunkter som anpas-
sas till de örter och den fauna man 
vill gynna

• Metoder som minimerar skador på 
örtvegetation och fauna

• Borttagning och omhändertagande 
av växtresterna från vägkanterna 

• Hur man bekämpar invasiva arter 
eller spridning av dessa 

Påverkan på faunan
På senare tid har man uppmärksammat 
risken för att insekter, mollusker, grodor 
och andra smådjur som lever i och kring 
växterna riskerar att dödas eller skadas 
allvarligt vid slåtter.  All typ av skötsel ska-

Traditionell slåtter av vägkanter. Foto: Närlant Import AB
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dar faunan på något sätt, men vissa meto-
der skadar mindre än andra. Det är ganska 
uppenbart att slaghackning tar död på dju-
ren, medan lieslåtter eller slåtterbalk har  
mindre negativ påverkan. Det finns veten-
skapliga undersökningar som pekar på att 
skadorna på faunan minskar om man slår 
med hög stubb (ca 10 cm), men detta är 
dock svårt att göra i praktiken med red-
skap som inte är kopplade till traktorer. En 
högre stubb medför också att mer vegeta-
tion lämnas kvar som kommer att brytas 
ner och gödsla marken. Det är mycket svårt 
att slå med handhållna redskap som lie, 
röjsåg, trimmer eller enaxlad slåtterbalk 
med högre än ca 5 cm stubb.

Vilka krav bör ställas på en 
naturvårdsanpassad skötsel? 
De vägkanter som är mest intressanta att 
förändra skötseln på är de som har eller ny-
ligen haft en blomrik flora alternativt lig-
ger mellan blomrika områden där man 
saknar eller har få naturliga spridnings-
korridorer. Får man in blommorna så kom-
mer insekterna efter hand. Om vägkanten 
tidigare varit artrik men fått sämre status, 
så kan man behöva börja med en restaure-
ring. Om det finns invasiva arter på, eller i 
närheten av, vägen behöver man vidta åt-
gärder för att bli av med dessa så att de inte 
får möjlighet att spridas vidare.

Förarbeten 
Stenar, brunnar och andra fasta föremål 
försvårar skötseln och kan utgöra en risk 
för att skada utrustningen. Även om det är 
dyrt att ta bort stenar och stubbar med 
grävmaskin och märka upp fasta föremål, 
så kan det vara kostnadseffektivt på några 
års sikt. Dessutom minskar risken för att 
skada skötselutrustningen och man kan 
arbeta mer effektivt (Se vidare under res-
taurering nedan).

Tidpunkt för skötsel 
Skötseln bör som huvudregel utföras på 
sensommaren eller hösten när flertalet 
växter blommat över (början-mitten av 
augusti) och de flesta insektsarterna är 
klara med sin reproduktion. Nu kan detta 
önskemål ibland vara svårt att uppfylla då 
entreprenörerna kan behöva få mer tid på 
sig för alla sina skötseluppdrag. Dessutom 
fortgår de olika insektsarternas reproduk-
tion hela vegetationssäsongen, från tidig 
vår till sen höst. Så oavsett när man utför 
skötseln så finns det arter i faunan som 
missgynnas. Många växter kan dock skjuta 
nya skott efter en tidig klippning och på så 
sätt blomma en gång till senare på säsongen. 
Resultatet blir ofta en sämre frösättning 
vid sen blomning, eftersom växterna då 
inte har lika mycket lagrad energi kvar och 
inte hamnar i fas tidsmässigt med ”sina” 
ordinarie pollinerande insekter.

Å andra sidan medför en sen klippning 
att mer växtmaterial hunnit vissna och 
brytas ner och bidragit till att öka närings-
tillgången i marken. Ur denna synvinkel 
kan det vara positivt att slå tidigare på 
sommaren när växterna innehåller mer 
näring för att på så sätt magra ut marken. 
Detta gäller främst om det finns ett behov 
av att göra marken mindre näringsrik.

Sammantaget  kan sägas att man på 
många vägkanter kan variera tiden för 
klippning och uppsamling, och att tid-
punkten bör anpassas efter de förhållan-
den och den vegetation som finns på plat-
sen. Om man slår sent ena året så kan man 
slå tidigare kommande år. På så sätt kan 
man ta del av flera fördelar men även mins-
ka på de negativa effekterna. Men de år 
man slår tidigt riskerar man att skada 
många insekter. Det kan kompenseras 
genom att man lämnar områden i närheten 
som man slår senare på hösten. På så sätt 
kommer många arter att överleva och finna 
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föda på de oslagna ytorna och kan spridas 
tillbaka till vägkanten. De lämnade plat-
serna kan till exempel finnas på bakslän-
ten, strax utanför vägområdet eller i vissa 
fall utgöras av vägkanten på motstående 
vägsida. 

Ur trafiksäkerhetssynpunkt kan det 
ibland vara motiverat att slå en smal (ca 0,5 
m) remsa utmed vägbanan och i korsning-
ar före midsommar för att säkerställa sik-
ten, öka framkomligheten och gör vägkan-
ten mindre attraktiv för  betade vilt. 
Samtidigt bör det finnas kvar växter på
kvarvarande vägkanter där flora och fauna
kan leva vidare.

Skötselmetoder
I äldre tider utfördes ängsslåtter med lie 
(skärande redskap) medan man under de 
senaste decennierna använt slaghack, ofta 
med roterande kedjor eller slagor på vals. 
De stora skillnaderna mellan skötselmeto-
derna, förutom kapaciteten och därmed 
ekonomin, är att lieslåttern ger ett fint snitt 
på växten och orsakar en måttlig skada på 
faunan samt möjliggör uppsamling av väx-
tresterna (höet). Slaghacken ger ett trasigt 
snitt på växten, som riskerar torka bort, 
samt maler sönder både faunan och väx-
trester och gör det omöjligt att samla upp 
och ta bort växtresterna.

Traditionell slåtter av äng och vägkant. Foto: Mats Runeson. 

Forskningsrapporter har dock påvisat att 
negativ påverkan på växterna är accepta-
bel vid användning med trimmer med ny-
lonsnöre som sliter sönder växterna, åt-
minstone om det görs relativt sent på 
vegetationssäsongen. Det ska påpekas att 
man i dessa försök lagt stor möda på att 
samla upp alla växtrester som därmed inte 
kunnat förmultna samt att man överhuvud-
taget inte beaktat eventuell påverkan på 
faunan. Det är ändå värt att ta med sig att 
det sannolikt går bra att skörda med ”icke 
skärande redskap” förutsatt att växtrester-
na samlas upp och tas bort samt att hän-
syn tas till faunan i den skördade vegeta-
tionen.

Uppsamling av växtrester
En av de mest negativa effekterna med nu-
varande slaghackning av vägkanterna är, 
som redan nämnts, att växtresterna blir 
liggande kvar och bryts ner. Det medför att 
den upplagrade näringen i växterna åter 
frigörs och kan tas upp av växterna kom-
mande växtsäsong. Detta innebär att mar-
ken på sikt blir mer och mer näringsrik 
och därmed främjar näringsgynnade väx-
ter på ängsväxternas bekostnad. Många 
högvuxna gräs och konkurrensstarka arter 
kommer då att konkurrera ut lågvuxna och 
mer konkurrenssvaga arter. Det innebär 
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också att insekter och övriga djur som 
lever tillsammans med dessa ängsväxter 
försvinner. Bäst är att vänta i några dagar 
efter klippning innan växtresterna tas 
bort. Då hinner fröer eftermogna och falla 
av och faunan ges en möjlighet att sätta sig 
i säkerhet. Samtidigt kan man få bort till-
räckligt mycket rester som inte förmultnar. 
Det är dock bättre att ta bort växtmaterialet 
direkt än att inte ta bort det alls. Om man 
har möjlighet att klippa och ta bort växt-
resterna i samma moment är det bra att 
lämna ytor i närområdet där insekter kan 
överleva och finna skytt och föda.

Det förekommer att vägkanter som slag-
hackats under många år ändå hyser en fin 
ängsflora. Det till exempel kan bero på att 
vägkanten är mycket näringsfattig eller att 
den är så torr att ohävdsarterna inte trivs. 
Det kan även finnas andra orsaker (erosion, 
slitage mm) som missgynnar ohävdsarter 
och ger mera konkurrenssvaga arter möj-
lighet att leva vidare.

Restaurering
Vägkanter där vegetationen är mycket tät 
och högväxt, där förhållandena är närings-
rika eller det finns ett tjockt lager förna i 
botten kan behöva restaureras för att bli 
blomrika.

Den traditionella kantskärningen eller 
dikesrensningen är en bra metod för res-
taurering. Det är då viktigt att man tar bort 
tillräckligt mycket för att bli av med det nä-
ringsrika ytskiktet och besvärliga växters 
rötter. Om man behöver lägga på nytt mate-
rial så måste materialet vara näringsfattigt 
och utan frön eller rötter av invasiva arter. 
Allt för ofta ser man uppkomst av till exem-
pel blomsterlupin och i några fall parkslide 
från fyllnadsmassorna. Det är alltså viktigt 
att ställa krav på återfyllnadsmassornas 
renhet och kvalitet. De blottade ytorna kan 
sås med lokalt frö för att minska återväx-
ten från lättspridda gräsfrön, men ibland 
finns det en rik fröbank på vägkanten som 

Restaurerad vägkant. Foto: Ola Jennersten/N. 

Rekommendationen för skötsel 
av vägkanter med hög biologisk 
mångfald:

1. Klippning utförs med skärande 
redskap – för att fragmentera 
växtresterna så lite som möj-
ligt och att inte skada faunan 
mer än nödvändigt.

2. Klippning utförs på sensom-
maren eller hösten, alterna-
tivt, om slåttern görs tidig, att
man lämnar oslagna ytor i 
närheten.

3. Växtrester tas bort, inom 3–5
dagar.
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får möjlighet att gro. Sådd kan ske med lo-
kalt frö genom att lägga ut nyslaget hö eller 
lokalt insamlat frö från närliggande ytor 
med intressant flora. Ett alternativ är också 
att använda svenska ängsfröer som passar 
för den aktuella jorden. Sprider man ut lo-
kalt hö, kan det behöva ske vid flera tillfäl-
len för att få dit fler arter, eftersom det är 
bara är de arter som är mogna vid sprid-
ningstillfället som kan gro.

Naturvårdsbränning kan vara ett bra 
sätt att restaurera vägkanter med mycket 
tät gräsvegetation och lite sly. Vid förbrän-
ningen blir man av med en stor del av för-
naskiktet och skapar blottor där frön kan gro.

En annan metod för restaurering av nä-
ringsrika vägkanter kan vara att klippa 
och ta bort växtresterna vid två tillfällen 
under säsongen. Det är då viktigt att man 
gör första klippningen tidigt när gräset 
växer som bäst och är näringsrikt samti-
digt som flertalet örter inte hunnit komma 

i gång med blomningen. Skulle man ändå 
skada örternas toppar, så har flertalet möj-
lighet att skjuta nya skott. Denna första 
slåtter bör i så fall utföras i maj månad (i 
Sydsverige).

På många håll sprids invasiva arter, till 
exempel blomsterlupin och kanadensiskt 
gullris ohämmat utmed vägarna. Det är 
viktigt att snabbt och resolut ta hand om 
dessa växter på sommaren innan de hin-
ner sprida nytt frö samt försöka ta bort väx-
ternas rötter så gott det går. Räkna med att 
det krävs återkommande utrotningstillfäl-
len. Det räcker inte med att slå dem en gång 
på sommaren, för de kommer att skjuta nya 
skott och blomma igen senare. Ta först reda 
på hur ni ska hantera de olika arterna för 
att lyckas med åtgärden, se 
Naturvårdsverkets handledning 
”Bekämpning av invasiva främmande väx-
ter på land”. I värsta fall kan man annars 
göra ännu mer skada. 

Vägslänt med ett hav av blomsterlupin.Foto: Mats Runeson. 
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Utbildning och information
Det är viktigt att alla inblandade parter, 
såväl beställare som entreprenörer, dess 
underentreprenörer, maskinförare, mark-
ägare och ideella krafter är väl införstådda 
med varför det är viktigt att värna om den 
biologiska mångfalden och varför man för-
ändrar skötseln. Man måste också tydligt 
förklara vad man vill åstadkomma för re-
sultat och hur man kan gå till väga. 
Felaktigt utförd skötsel, eller i vissa fall all-
deles för nitiskt utförda åtgärder, kan 
skada mer än de gör nytta. Det finns tyvärr 
alltför många exempel på att information 
som enbart getts till entreprenören inte 
nått hela vägen ut till den enskilde maskin-
föraren som ska göra det praktiska arbetet.

Men glöm inte heller maskinisternas 
kunskap och erfarenhet! Är alla överens 
om målet för skötseln, så kan man gemen-
samt kanske komma fram till lösningar 
som både förbättrar arbetsgången och ger ett 
minst lika bra resultat till en lägre kostnad.

 Det är viktigt att tänka på säkerheten 
vid skötsel av vägkanter (skyltning, 
skyddsanordningar, tillfälliga hastighets-
begränsningar, varselvästar).

Maskinell utrustning
Flertalet vägkanter sluttar mer eller min-
dre mycket vilket man måste tänka på när 
man väljer arbetsmetod. Sluttande kanter 
begränsar vilka maskiner man kan använda. 
Maskiner med hög tyngdpunkt riskerar att 
välta eller blir svåra att hantera. Med tunga 
maskiner kan markens bärighet utgöra ett 
problem. Dessutom tillkommer problem 
med hinder i form av stenar, skyltar, räcken 

med mera. Är kanterna smala går det ofta 
att utföra skötseln från vägbanan, medan  
bredare kanter begränsar maskinvalet. Ett 
alternativ är naturligtvis sköta vägkanter-
na manuellt, men det tar lång tid och blir 
dyrt, såvida inte skötseln sker ideellt. I 
många fall kan man behöva använda en 
kombination av flera metoder.

Oavsett vilka skötselmetoder man an-
vänder så måste det ske säkert ur arbets-
skyddssynpunkt och ge ett godtagbart re-
sultat ur vägunderhålls- och trafik-
säkerhetssynpunkt och inte minst nå 
målet att skapa en god biologisk mångfald.

Ekonomi
Det är svårt att göra några generella beräk-
ningar på arbets- eller maskintidsåtgång 
när förutsättningarna varierar kraftigt 
mellan olika vägkanter. Generellt blir det 
billigare med större maskiner och om flera 
moment, till exempel klippning och upp-
tag, kan utföras i samma moment. 

Det är också viktigt att ta hand om, och 
avyttra, växtresterna på ett ekonomiskt 
och miljömässigt vettigt sätt. Det har i flera 
fall visat sig att det slutliga omhänderta-
gandet av växtrester kan bli dyrt. Det är 
därför viktigt att i ett tidigt skede även pla-
nera för detta.

Innan man lägger om skötseln av väg-
kanterna så är det viktigt att man säkerstäl-
ler finansiering för skötseln. Det kan ta ett 
antal år, beroende på förutsättningarna, 
innan man får önskvärt resultat. Om peng-
arna försvinner under tiden, eller efter det 
att man fått resultat, så är jobbet ogjort.

12



Beskrivning av skötselmetoder

Lieslåtter
Med lie skär man av växterna på ett par 
centimeters höjd utan att de sönderdelas. 
Insekter och smådjur skadas mycket lite i 
samband med slåttern och har sedan god 
tid på sig att förflytta sig innan höet räfsas 
ihop och tas bort. 

Det krävs lite övning för att kunna han-
tera en lie, men det finns liekurser där man 
kan lära sig grunderna efter en dags öv-
ning. Nästa problem blir att hålla sin lie 
vass. Traditionellt har vi i Sverige använt 
oss av ”slipeliar”, som kräver slipsten och 
mycket övning för att få vassa, men på se-
nare år har de sydeuropeiska ”knackeliar-
na” blivit populära. På dessa hamrar man 
ut eggen. Det är lättare att lära sig, kräver 

minimalt med utrustning, och ger en 
minst lika vass egg.

Det går att slå på mark med ganska 
kraftig lutning om man är försiktig. Det går 
också att slå vegetation som ligger ner, om 
man arbetar i samma riktning som gräset 
ligger.

Påverkan på ängsfloran: positiv, om slåtter
sker vid rätt tid och växtresterna tas bort. 
Påverkan på faunan: mycket liten, skadar 
endast det som träffas av eggen.
Rekommenderas för: mindre ytor, ojämn 
eller tuvig mark, slänter, ytor med stenar, 
buskar och andra hinder där det är svårt att 
komma fram eller kulturhistorisk värde-
fulla ytor, kulturarrangemang, platser där 
buller ska undvikas

Lieslåtter. Foto: Ola Jennersten/N. 
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Röjsåg/trimmer med gräsklinga
Röjsåg med gräsklinga ger ett ganska bra 
snitt, förutsatt att man har en välslipad 
klinga och kör med högt varvtal. Efter lite 
övning lär man sig hur man ska arbeta för 
att inte trasa höet för mycket. Det innebär 
att gräsklingan kan vara ett alternativ till 
att använda lie för de som är ovana med att 
hantera en lie.

Det är lättare att komma åt med en 
gräsklinga än med lie på ställen med 
många stenar och runt buskar och träd. 
Utrustningen bullrar och det kan sprätta i 
väg stenar, så skyddsutrustningen är nöd-
vändig. Det finns även några batteridrivna 
röjsågar.

Det går att skörda på mark med ganska 
kraftig lutning, om man är försiktig. Det 

går att trimma vegetation som ligger ner, 
lättast om man arbetar vinkelrätt mot rikt-
ningen (gräset ligger mot höger).

Påverkan på ängsfloran: någorlunda posi-
tiv om slåtter sker vid rätt tid och växtres-
ter tas bort. Viss risk för att en del växter 
mals sönder. 
Påverkan på faunan: liten, skadar bara det 
som träffas av klingan
Rekommenderas för: mindre ytor, ojämn 
eller tuvig mark, kraftiga slänter, ytor med 
stenar, buskar och andra hinder där det är 
svårt att komma fram

Exempel på fabrikat: Husqvarna, Stihl, 
Stiga

Röjsåg och gräsklingor. Foto: Ola Jennersten/N.
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Trimmer med snöre
Trimmersnöret sliter sönder växtdelarna 
mer än en gräskniv, annars är metoderna 
snarlika. Flygande insekter kommer 
undan, men krypande djur riskerar att 
dödas. Problemet med trimning är inte 
”uteblivet snitt”, utan att växtresterna lätt 
sönderdelas så mycket att de inte kan sam-
las upp. Men det är trots allt bättre att trim-
ma av vegetationen än att låta bli att skörda.

Bensindrivna utrustningar bullrar och 
kan sprätta i väg stenar, så skyddsutrust-
ningen är nödvändig. Det finns batteridriv-
na alternativ som är ganska tysta, men det 
medför en begränsad drifttid om man inte 
har utbytesbatterier med sig.

Det går att trimma på mark med ganska 
kraftig lutning, om man är försiktig. Det 
går också att trimma vegetation som ligger 

ner, lättast om man arbetar vinkelrätt mot 
riktningen (gräset ligger mot höger). 
Trimmertråden har en fördel när man arbe-
tar intill fasta hinder, då den slits av och 
inte fastnar i hindret. Men det är också en 
nackdel eftersom man då sprider platsfrag-
ment i naturen.

Påverkan på ängsfloran: negativ, eftersom 
växterna mals sönder och är svårt att ta bort.
Påverkan på faunan: Liten, skadar det som 
träffas av snöret
Rekommenderas för: Runt om fasta hinder, 
på ytor utan värdefull flora och fauna, på 
kraftiga slänter

Exempel på fabrikat: Husqvarna, Stihl, 
Stiga, Ryobi.

Grästrimmer. Foto: Ola Jennersten/N. 
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Enaxlad slåtterbalk
Den enaxlade slåtterbalken ger ett minst 
lika bra snitt som lien och trasar inte sön-
der höet. Större, och dyrare slåtterbalkar 
för professionell användning har avsevärt 
bättre kapacitet än de små. Det stoppar inte 
lika lätt om marken är ojämn, gräset är 
tjockt eller ligger ner. Här kan man verkli-
gen säga att man får vad man betalar för.

Klipphöjden är inställbar mellan 1–4 
cm. På proffsmaskinerna går det att välja 
bredare hjul för att få bättre grepp och/eller 
lägre marktryck. Med breda hjul kan man 
använda maskinen på ganska kraftig lut-
ning. På många slåtterbalkar kan man 
vrida handtaget åt sidan, vilket underlättar
när man slår på sluttande mark. 

Det går ganska bra att slå liggande vege-
tation om man slår motsatt den riktning 
gräset ligger. Tuvor, sly och jordhögar utgör 
inte heller något problem, mer än att det 
sliter på knivarna. 

De större proffsslåtterbalkarna är lätt-
körda och kräver inte så mycket muskel-
styrka, vilket gör att man kan arbeta 
många timmar utan problem. De mindre 
slåtterbalkarna vibrerar ganska mycket 
och dessa kan man bara köra någon timme 
i taget. 

En Brielmaier (slåtterbalkarnas Rolls-
Royce) styrs med fjärrstyrning. Man slip-
per på så sätt alla vibrationer eller de risker 
som finns vid arbete nära trafiken, efter-
som man kan sköta maskinen på behörigt 
avstånd. 

Påverkan på ängsfloran: positiv om slåtter 
sker vid rätt tid och växtrester tas bort
Påverkan på faunan: mycket liten, skadar 
det som träffas av kniven
Rekommenderas för: Små till större ytor 
med måttliga slänter, fasta hinder eller 
mark med dålig bärighet. Vissa större slåt-
terbalkar även för kraftiga slänter och 
utmed vägar nära trafiken

Exempel på fabrikat: Mindre maskiner: AL-
KO, MTD, Nima, Outl1, P70 evo m. fl. (sök på 
slåtterbalk)

Större maskiner: BCS, Brielmaier (www.
narlant.se)

Slåtter med större slåtterbalk. Foto: Ola Jennersten/N. 
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Enaxlad rotorslåtter
Rotorklipparen slår samtidigt som den 
stränglägger höet så att det blir lättare att 
samla ihop. Den fungerar bra i ojämn ter-
räng och på ytor med kraftigt och högt gräs 
och upp till max 20° lutning. Den bör ge ett 
bra snitt om man har välslipade knivar, 
men det finns risk för att man trasar sön-
der gräset om man kör in i redan slaget gräs.

Påverkan på ängsfloran: positiv om slåtter 
sker vid rätt tid och med vassa knivar samt 
växtrester tas bort.
Påverkan på faunan: ganska liten, skadar 
endast det som träffas av knivarna.
Rekommenderas för: Mindre ytor med 
måttliga slänter, fasta hinder, ojämn mark 
eller dålig bärighet

Exempel på fabrikat: P-Lindberg

Rotorklippare. Foto: P-Lindberg. 

Gräsklippare med uppsamling
Det finns en mängd olika typer och storle-
kar av gräsklippare. En del av dessa har 
eller kan kompletteras med uppsamlare. 
Gräsklipparna sönderdelar gräset. Om det 
inte samlas upp i samma moment som det 
klipps kommer därför en hel del av klippet 
att ligga kvar på marken och förmultna 
Sönderdelningen innebär att insekter och 
smådjur som inte hinner fly kommer att 
malas sönder. Gräsklipparna går att använ-
da i måttligt hög vegetation, men det blir 
problem om vegetationen är hög eller tjock. 
Vidare utgör slänter, jordhögar, stenar och sly 
ett problem.

Påverkan på ängsfloran: någorlunda posi-
tiv om slåtter sker vid rätt tid och med 
vassa knivar samt att växtrester tas bort. 
Stor risk för att en del växter mals sönder.
Påverkan på faunan: stor, tar död på det 
mesta som inte hinner fly. 
Rekommenderas för: Små till större ytor 
med måttliga slänter, fasta hinder eller 
dålig bärighet eller hög vegetation. Inte 
lämplig för tuvig, kraftig vegetation.
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Traktorburen slåttermaskin
Traktorburna slåttermaskiner går att an-
vända på svagt sluttande vägslänter från 
vägen genom att höjdjustera traktorns lyf-
tarmar. Det går någorlunda bra att slå lig-
gande vegetation om man slår motsatt den 
riktning gräset ligger. Slåttermaskiner 
med enkel kniv stoppar lättare om gräset 
är tjockt eller ligger ner än de med dubbla 
knivar. Det är svårt att slå om marken är 
ojämn, lutar kraftigt eller om det finns sten, 
buskar eller träd i vägen. Tuvor, sly och 
jordhögar utgör inget större problem, mer 
än att det sliter på knivarna.

Påverkan på ängsfloran: positiv om slåtter 
sker vid rätt tid och växtrester tas bort. 
Påverkan på faunan: mycket liten, skadar 
det som träffas av kniven.
Rekommenderas för: Måttligt stora ytor 
med jämn mark och god bärighet, utan tyd-
liga slänter eller fasta hinder.

Exempel på fabrikat: BCS (www.narlant.se)

Traktor med slåttermaskin.Foto: Närlant Import AB 

Rotorslåttermaskiner, slaghackar 
(buskröjare, släntklippare, betesputs) 
utan uppsamling
Detta är maskiner som sönderdelar växterna 
så mycket att det inte är praktiskt möjligt 
att samla upp resterna. De är därför inte 
lämpliga att använda för skötsel av väg-
kanter där man har som mål att behålla 
eller skapa en hög biologisk mångfald. 

Ett undantag kan vara som förberedelse 
där man kommer att restaurera, bränna 
eller hålla betesdjur i vägkanten direkt 
efter åtgärden.

Påverkan på ängsfloran: mycket negativt, då 
växtresterna ligger kvar och göder marken
Påverkan på faunan: negativ, tar död på allt
Rekommenderas för: En första åtgärd inför 
en restaurering av vägkanten

Dikesarbete. Foto: Närlant Import AB
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Det finns dock en vidareutveckling av slag-
hackar på arm som är värda att nämnas 
och som kan vara aktuella för större entre-
prenörer eller kommuner:

”Klipp och sug” 
Denna slaghack på arm med kombinerad 
slaghack och uppsugning av växtresterna 
används bland annat i Nederländerna och 
Tyskland på kanter där man ställer krav på 
samtidig uppsamling av resterna. Med 
denna utrustning kan man skörda även på 
kraftiga sluttningar en bit bort från vägba-
nan. I Sverige har en maskin använts vid 
försök med vägrensslåtter i några kommu-
ner i södra Skåne.

Resultatet uppges bli bra avseende väg-
kantslåtter och uppsamlingen av resterna 
men är negativt för faunan. Allt slås sönder 
och sugs upp i vagnen. 

Det finns en variant på klipphuvud 
(Mulag ECO 1200 plus) med rotorslåtter som 
inte skadar faunan lika mycket, se 
https://www.mulag.de/en/roadside-equip-
ment/products/working-attachments/
mowing-and-collecting/eco-1200-plus/

Klipp och sug i arbete. Foto: Vermaie Breezand. 

Påverkan på ängsfloran: positiv om slåtter
sker vid rätt tid och med vassa knivar. 
Påverkan på faunan: negativ, tar död på allt 
antingen vid slåttern eller försvinner med 
uppsamlingen. Med Mulag, ECO 1200 plus 
klipphuvud blir dock skadorna på faunan 
måttlig.
Rekommenderas för: Kanter med eller utan 
fasta hinder där vegetationen ska samlas 
upp. Mulag EKO 1200 plus där hänsyn ska 
tas till faunan.

Naturvårdsbränning 
Om vägkanten är näringsrik med mycket 
högvuxen eller tät vegetation, kan natur-
vårdsbränning på våren vara ett sätt att ut-
magra marken. När man bränner bort vege-
tationen försvinner kvävet till luften 
medan andra ämnen som fosfor och kalium 
blir kvar på marken. Bränning kan gynna 
känsliga arter som missgynnas av ett för-
naskikt. I den blottade marken kan fröer gro 
och marklevande insekter bygga bo.

Bränning ska göras tidig vår innan de 
gröna växterna börjat växa. Ibland behövs 
det flera år med bränning innan vägkan-
terna får en ökad biologisk mångfald. Om 
fröbanken är begränsad, kan man hjälpa 
till med att sprida hö eller fröer från närlig-
gande områden med fin ängsflora.

Det är viktigt att ha full kontroll över 
elden och att trafikanter och närboende 
inte störs. Jordbruksverket har information 
om hur man kan använda naturvårdsbrän-
ning på ett säkert sätt. Ta hjälp av erfaren 
personal och gör det aldrig ensam. Se 
också till att ha släckningsutrustning med 
er. Skulle vinden vända eller öka, så kan 
elden snabbt sprida sig. Dessutom kan det 
krävas bevakning av området efter avslu-
tad bränning. Genomför aldrig bränning 
efter mörkrets inbrott.

Kontroll av eventuellt eldningsförbud är 
genomförarens ansvar och det kan även 
vara aktuellt att kontakta den lokala rädd-
ningstjänsten och informera dem om na-
turvårdsbränningen. I en del fall  är det 
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viktigt att informera trafikanterna via sär-
skild skyltning och/eller ”Trafikradion”.
Mer information om bränning: https://web-
butiken.jordbruksverket.se/sv/artiklar/
ovr444.html

Påverkan på ängsfloran: positiv, förnaskik-
tet försvinner.
Påverkan på faunan: liten, eftersom brän-
ningen sker innan insekter och smådjur är 
aktiva
Rekommenderas för: Restaurering av väg-
kanter som är näringsrika med mycket 
högvuxen eller tät vegetation och/eller 
med mycket förna eller mossa.

Bete/efterbete
Betesdjur är mycket användbara för att be-
vara ängsvegetation. Det kan dock vara 
svårt att genomföra bete utmed vägkanter, 
då fasta stängsel inte bör placeras alltför 
nära vägbanan. Det är dels med hänsyn till 
vägtrafiken, dels för att det ska finnas plats 
för snövallar under vintern. I stället kan 
stängsel bli ett hinder vid skötseln av väg-
kanterna. Ett alternativ för enskilda vägar 
med låg trafikintensitet är att sätta upp 
mobila flexinät eller eltrådar på vägkanten 
nära vägbanan under de dagar som betes-
djuren betar. Efter avslutat bete tas flexinä-
tet och eltrådarna bort. 

Ur naturvårdssynpunkt är det allra bäst 
om betet kan ske med lätta nötdjur. Men 
dessa är svåra att få tag i, så även tyngre 
biffdjur eller häst kan fungera tillfredsstäl-
lande. Får och getter fungerar ganska bra, 
men då bör de inte gå alltför länge på betet, 
då de kan beta så hårt att växternas rötter 
kan skadas. Fördelen med får och getter är 
att de gärna betar sly och lågt hängande 
grenar, vilket ökar ljusinsläppet till mar-
ken. Djurens gödsel ger en förutsättning 
för många hotade insekter och svampar att 
överleva, förutsatt att djuren inte är anti-
biotikabehandlade.

Naturvårdsbränning. Foto: Kill Persson. 

Bete, oavsett djurslag, är bättre än ingen 
skötsel alls. Bete nära vägkanten bör ske i 
samförstånd med väghållaren.

Påverkan på ängsfloran: positivt, skapar 
variation i ängen, skapar blottade ytor, för-
naskiktet minskar.
Påverkan på faunan: mycket liten.
Rekommenderas för: Ytor som kan stängs-
las in och där djur kan hållas på ett säkert 
sätt utan risk för trafik eller djur.

Bete längs vägkant. Foto: Ola Jennersten/N.  

20

https://web�butiken.jordbruksverket.se/sv/artiklar/ovr444.html
https://web�butiken.jordbruksverket.se/sv/artiklar/ovr444.html
https://web�butiken.jordbruksverket.se/sv/artiklar/ovr444.html
https://web�butiken.jordbruksverket.se/sv/artiklar/ovr444.html


Uppsamling av växtresterna
För mindre ytor, kraftiga slänter och runt 
fasta hinder är en vanlig handräfsa det 
bästa redskapet. För måttligt stora ytor och 
måttlig sluttning så kan man använda en 
sidoräfsa kopplad till en enaxlad traktor 
och på stora ytor med mindre sluttning och 
god bärighet kan man använda traditionella 
jordbruksredskap som strängläggare eller 
sidoräfsor och självupptagande maskiner. 

Handräfsa
Det är lättast att handräfsa vegetationen 
om den fått torka några dagar. Då har fröer-
na samtidigt hunnit eftermogna och faller 
av. Höet får man lyfta upp manuellt och 
transportera bort med kärra eller vagn.
Det finns räfsor av flera olika utföranden 
och flertalet ger bra resultat. En tyngre och 
kraftigare räfsa är jobbigare att använda, 
men fungerar bättre om vegetationen är 
tjock och färsk, medan en lätt lövräfsa 
fungerar bättre med torr, tunnare och 
kortvuxen vegetation.

Påverkan på ängsfloran: positiv
Påverkan på faunan: positiv, då de har tid 
på sig att krypa undan
Rekommenderas för: Runt fasta hinder på 
kraftiga slänter och dålig bärighet. 
Lågvuxet gräs. Kulturhistoriska miljöer 
eller bullerkänsliga miljöer.

Enaxlad sidoräfsa
Sidoräfsor finns som tillbehör till flera fabri-
kat av enaxlade traktorer (slåtterbalkar). Med 
de större traktormodellerna kan man, på 
samma sätt som vid klippning, byta hjul eller 
bredda hjulbasen och vrida handtaget så att 
man lättare kan arbeta på sluttande mark.

Sidoräfsan kan även användas för fag-
ning av marken på våren samt för restaure-
ring av äldre ytor. Då ställer man ner nivån 
på räfsan så att den river bort mossa, gräs-
rötter med mera. Detta sliter dock kraftigt 
på räfsan, så man får vara beredd att byta 
”pinnar” på sidoräfsan.

Brielmaier har inte någon sidoräfsa som 
tillbehör, utan i stället en höraka som ger 
ett snarlikt resultat.

Påverkan på ängsfloran: positiv, då man 
samtidigt kan luckra markytan något. 
Dessutom kan mogra frön falla av och gro.
Påverkan på faunan: positiv, då faunan har 
tid på sig att krypa undan.
Rekommenderas för: Små till större ytor 
med måttliga slänter, fasta hinder eller 
mark med dålig bärighet.

Traktor med skopa/raka
Det finns rakor som kan kopplas till enax-
lade traktorer som kan hjälpa till att skrapa 
ihop strängarna för att underlätta arbetet 
med växtresterna. Där det är möjligt att 
köra med traktor så kan man använda en 
traktor med frontlastare och stengrep/göd-
selgrep eller skopa för att raka ihop materi-
alet efter det att det stränglagts och sedan 
lyfta upp det på en vagn för vidare trans-
port. Är det mindre volymer eller svårt att 
komma fram är det lättast att lasta upp 
höet manuellt på vagnen.

Enaxlad sidoräfsa. Foto: Mats Runeson.  

Höinsamling. Foto: Ola Jennersten/N.  
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Lövsug, ryggburen eller på vagn
Lövsugar av olika typer används av parkför-
valtare för att samla upp löv på gräsmattor, 
men det bör gå att använda för att samla upp 
någorlunda kortklippt gräs. Om strået är 
längre, innehåller kvistar eller ligger tjockt 
finns det risk för stopp i sugslangen.

Några typer av lövsugar på vagn kan 
kopplas efter ATV (fyrhjulingar) och kan då 
användas på platser där man inte kommer 
fram med större traktorer.

Det finns risk för att man också suger 
upp fröer och marklevande insekter.

Påverkan på ängsfloran: både positivt och 
negativt beroende på hur man arbetar. 
Positivt att man får bort mycket vegetation 
och förna, negativt om även fröer följer med
Påverkan på faunan: Kan vara negativt om 
marklevande insekter följer med. 
Rekommenderas för: Måttligt stora ytor 
med jämn mark och måttlig bärighet, med 
måttliga slänter eller få fasta hinder

Slutligt omhändertagande av höet
Det är viktigt att ta hand om växtmaterialet 
på ett ekonomiskt vettigt sätt. Samtidigt 
som materialet i vissa fall betraktas som 
ett avfall så bör man också kunna betrakta 
det som en resurs. Det har visat sig att det 
slutliga omhändertagandet av höet blivit 
dyrt för några kommuner när man skött om 
sina ängar. Det är därför viktigt att planera 
det slutliga omhändertagandet i god tid 
innan man börjar med skötseln.
Det är viktigt att ta hänsyn till att höet kan 

 Foto: Vagnsteknik i Karlshamn AB

innehålla föroreningar i form av skräp 
(plast, glas, skrot), grus, metaller (från 
dubbdäck mm), och petroleumrester. 
Föroreningshalterna varierar beroende på 
trafikmängden på vägen och avståndet 
från vägkant, och närheten till gång- och 
cykelbanor och rastplatser. Det är alltid 
den som tillhandahåller höet som är an-
svarig för dess kvalitet. Skulle det medföra 
en skada hos kunden kan man bli skade-
ståndsansvarig.

Om höet innehåller invasiva arter 
måste man hantera det på ett sätt så att 
man inte sprider fröerna vidare. I de flesta 
fall är det förbränning som gäller. Kontakta 
länsstyrelsen för råd om hur de bäst hanteras. 

Kompostering 
Kompostering kan vara ett alternativ när 
inga andra kostnadseffektiva alternativ 
finns. Har man möjlighet att blanda in till 
exempel hästgödsel eller andra kvävehal-
tiga material så kan man uppnå tillräckligt 
höga temperaturer i komposteringen så att 
fröerna avdödas och cellulosan bryts ner. 
Detta avgör hur man senare kan använda 
komposten. Enbart kompostering av höet 
utan extra kvävetillsats kan innebära lång 
behandlingstid innan man erhåller en 
jordliknande produkt och att många grobara 
fröer överlever.

Deponering 
Det är normalt inte tillåtet att deponera or-
ganiskt avfall (>5 % org. TS). Det medför att 
deponering av hö endast bör ske i undan-
tagsfall och blir mycket dyrt. Detta ska und-
vikas om det finns någon annan möjlighet.

Biogasproduktion 
Det är svårt att hantera långfibriga råvaror i 
traditionella biogasanläggningar. Fibrerna 
fastnar i värmeväxlare, pumpar och i om-
rörare och medför kostsamma driftstör-
ningar. 

På några platser i landet till exempel 
Jordberga, Trelleborgs kommun finns spe-
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ciella gastäta silos som är anpassade för 
rötning av gräs. Det är ett intressant alter-
nativ med stor potential.

Djurfoder 
Detta kan möjligen vara ett alternativ för 
djur som inte kräver så näringsrikt foder, 
till exempel kanin eller get, om man kan 
garantera kvalitén på materialet. 
Växtresterna innehåller mycket fiber men 
lite näring, så det fungerar inte som foder 
åt nötboskap eller köttfår. 

Förbränning 
Har man tillgång till en halmpanna i när-
heten som klarar förbränning av växtrester 
så skulle detta kunna vara ett alternativ. 
Det krävs dock att materialet är torrt för att 
det ska generera någon värme.

Fermentering av höet
Det pågår ett försök i en kommun i 
Stockholmstrakten att fermentera växtres-
ter med mjölksyrabakterier, så kallad ensi-
lering. Tanken är att sedan kunna sprida 
ensilaget på åkermark för att på så vis för-
stärka mikrolivet och därmed koldioxid-
upptaget i jordarna. Försöket måste utvär-
deras innan man går vidare i större skala.

”Snokkompost” 
Snokkompost innebär här att lägga upp 
små högar med hö för förmultning där 
detta inte medför några problem med frö-
spridning, näringsläckage eller andra stör-
ningar för omgivningen. Det kan vara ett 
alternativ om det rör sig om små volymer. 
Den värmen som bildas vid kompostering-
en är tacksam för till exempel ormar och 
en del insekter.

Fröspridning på nya områden 
Hö från vägkanter med en intressant flora 
kan, innan det vissnat, spridas på nya ytor 
där man har behov av att sprida fröer. Man 
bör då förbereda dessa ytor genom att slå 
och ta bort vegetationen och öppna upp 

blottor där fröerna kan gro. När höet efter 
några dagar torkat och fröerna fallit ner 
måste man ta bort höet. Tänk på att det 
bara är fröer som är mogna vid spridnings-
tillfället som man kan sprida på detta sätt. 
Man kan behöva flytta hö vid ett flertal, 
minst 5 tillfällen för att få blomning under 
hela sommaren.

Exempel på naturvårdsanpassad 
skötsel av vägkanter

Växjö kommun
I Växjö kommun började man 2019 anpassa 
skötseln av kommunens vägkanter för att 
skapa möjligheter för en hög biologisk 
mångfald. Sträckorna valdes ut utifrån ett 
antal parametrar såsom befintlig flora, 
markens näringsinnehåll, sikt, landskaps- 
och stadsbild, och hur ytan användes. I 
många fall var de ytor som valdes ut gräs-
mattor som låg längst med vägar, och som 
tidigare klippts korta. Idag sköter kommu-
nen ungefär 8200 meter vägkant med slåt-
ter och upptagning. På de sträckorna klip-
per man vegetationen sent, någon gång 
mellan 1 augusti och 20 september. 
Materialet samlas upp samtidigt som det 
klipps. Detta görs med en traktordragen 
maskin som heter Greenline. Det uppsam-
lade materialet komposteras sedan på en 
avfallsanläggning. Det finns dock vissa be-
gränsningar med denna utrustning. Den 
passar framför allt på ytor som är flacka 
och tillräckligt breda för att rymma en 
traktor, samt inte har för många hinder 
såsom lyktstolpar, träd och brunnar. 
Ställen där maskinen inte kommer åt trim-
mas manuellt.

I början av projektet fick kommunen ta 
emot en del synpunkter och frågor från in-
vånare som reagerade på att grässträckorna 
inte klipptes som vanligt. Efter att kommu-
nen spridit information om syftet med den 
ändrade skötseln har synpunkterna blivit 
mycket färre. På de vägkanter där skötseln 
anpassats verkar antalet blommande väx-
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ter öka. På en sträcka har exempelvis anta-
let plantor av grönvit nattviol ökat från 7 
till 81.

Janne Kolehmainen, kommunekolog på 
Växjö kommun, menar att tre tips till kom-
muner som vill ställa om skötseln av väg-
kanter är; att börja med en inventering för 
att identifiera de vägkanter som har bäst 
förutsättningar för rik ängsflora, att infor-
mera invånare om den anpassade skötseln 
och dess syfte, och att tänka igenom hela 
processen på förhand så att det finns lämp-
liga maskiner att tillgå och ett bra ställe att 
göra av med växtmaterialet.

Lomma kommun
I Lomma kommun började man för ungefär 
tio år sedan att anpassa skötseln av vissa 
vägkanter, och idag har man anpassat 
skötseln på en sammanlagd sträcka av un-
gefär en mil. De vägkanter som valts ut lig-
ger delvis längst med naturreservat. Vissa 
sträckor uppmärksammades av den lokala 
Naturskyddsföreningen och fick därefter 
en anpassad skötsel, och kommunen har 
även gjort en del restaurering och nyan-
läggning. Hur skötseln ser ut varierar bero-
ende på platsens förutsättningar. I flera fall 
har tidpunkten för klippning anpassats 
och på vissa ställen har man även uppsam-
ling av växtmaterialet. Där förhållandena 
är torra slår man idag inte alls.

Sedan skötseln ändrades har man sett 
resultat i form av en större mångfald längst 
med vägarna, även om ingen systematisk 
inventering gjorts. Enligt Helena Björn, 
miljöstrategiskt ansvarig på Lomma kom-
mun, är en utmaning med anpassad sköt-
sel att få med alla inblandade aktörer i ar-
betet och att få kontinuitet i förståelsen för 
varför man har en viss typ av skötsel. Att 
ha en bra relation med personer inom gatu- 
och parkskötsel är därför viktigt för att få 
ett bra resultat. Ofta finns även mycket vär-
defull kunskap och erfarenheter hos per-
soner som jobbar med skötseln, som kan 
tas tillvara.

Slåtter och uppsamling med Greenline combo Foto: Mats Runeson. 

Frönäsvägen
I området Kalkudden utanför Mariefred lig-
ger Frönäsvägen som förvaltas av en sam-
fällighet. Sedan år 2020 sköter samfällig-
heten vägkanterna längst med den 4,6 
kilometer långa vägen med målet att 
gynna blommor och pollinatörer. Man har 
utvecklat en modell för skötsel som går ut 
på att klippa den största delen av vägkan-
ten vid två tillfällen – en tidig klippning 
före blomning (maj) och en sen efter blom-
ningen (september). Detta görs med en 
slaghack kopplad till en traktor. 
Ytterslänterna slås inte alls, utan lämnas 
för att fungera som boplats och resurser för 
pollinatörer och andra insekter och djur. 
Vissa områden längs med vägen sköts som 
ängar. Där slås vegetationen vid två tillfäl-
len med lie och växtmaterialet samlas ihop 
och tas bort. Det gör man även i vägkors-
ningarna för att skapa lättskötta korsning-
ar med god sikt. För att underlätta för lies-
låtter har sly och stenar rensats bort.

En av utmaningarna i början av projek-
tet var att hitta en entreprenör som hade 
rätt utrustning och flexibilitet för att 
kunna utföra den anpassade skötseln. Det 
lyckades man i det här fallet lösa genom 
kontakt med en mindre entreprenör. 
Projektet längst med Frönäsvägen har 
redan skapat flera positiva resultat och 
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Blommande vägkant, vid Frönäsvägen. Foto: Bie Seipel

ringar på vattnet. Man har noterat fler 
blommor och fjärilar i området, och man 
har gjort insatser för att uppmärksamma 
samfällighetens medlemmar och boende i 
området på de värden som finns vid väg-
kanten. Dessutom har man tillsammans 
med kommunen startat ett LONA-projekt 
för att öka kunskapen om växter och in-
sekter, och två ytterligare samfälligheter i 
området har börjat anpassa sin vägkants-
skötsel på samma sätt.

Banvallsleden
Banvallsleden är en cykelled som sträcker 
sig mellan Halmstad och Karlshamn. Den 
del som går genom Halmstad kommun ägs 
av kommunen och brukade slås redan 
strax efter midsommar. År 2020 uppmärk-
sammades kommunen på att sträckan 
egentligen borde slås sent så blommorna 
fick blomma och sätta frön samt att insek-
terna skulle få flyga färdigt. Vid gamla 
vägar och banvallar finns ofta en rik frö-

bank och ängsflora, vilket också gäller här. 
Här finns också spår av den hedflora som 
banvallen omgavs av när den byggdes för 
över 100 år sedan. Kommunen gick med på 
sen slåtter, så att en ordentlig inventering 
kunde genomföras. Naturskydds-
föreningen på riksnivå, Naturskydds-
föreningen Halmstad och Hallands 
Botaniska Förening bidrog med pengar för 
att genomföra inventeringen. Bland rödlis-
tade arter hittades bland annat hårginst 
och väddgökbi, för vilka länsstyrelsen har 
upprättat åtgärdsprogram. Detta innebar 
att både kommunen och länsstyrelsen en-
gagerade sig i den skötselplan som inven-
teraren föreslagit. För Banvallsleden har en 
skötselgrupp upprättats med representan-
ter från kommunen, länsstyrelsen och ide-
ella organisationer. Bland annat har man 
påbörjat riktade åtgärder som skrapning av 
marken och naturvårdsbränning, utöver 
sen slåtter.

Ebba Werner, som är initiativtagare till 
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projektet kring Banvallsleden, menar att 
gamla banvallar och landsvägar ofta har 
stor potential att bli blomrika på grund av 
en rik fröbank och lämpliga näringsförhål-
landen. Banvallens ofta branta kanter mot-
verkar näringsansamling. De är också ofta 
omgjorda till cykelleder och därför lämpliga 
och tillgängliga för allmänheten, som kan 
färdas långsamt och uppleva mångfalden. 
För att lyckas med projektet underlättar det 
om man bara har en väghållare att ha kon-
takt med. Om det är möjligt är det därför 
bra att jobba med en vägkant som inte ägs 
och sköts av flera olika väghållare. En 
nyckel är också att lyckas hitta personer 

inom exempelvis en kommun som har en-
gagemang och driv för att vilja driva frå-
gan. För att hitta lämpliga vägar är ett tips 
att kolla var Trafikverket har markerat 
Artrika vägkanter. Småvägarna runtom 
hyser kanske en lika intressant flora! Sist 
men inte minst tipsar Ebba om att ta upp 
frågan om vägkanternas potential som 
livsmiljöer för blommor och insekter så 
fort tillfälle ges, exempelvis på årsmöten i 
vägföreningar, eller andra föreningar som 
Naturskydds-föreningen, entomologiska-, 
botaniska-, hembygds- och samhällsfören-
ingar. Vid sådana tillfällen är det också bra 
att ta med material som kan delas ut.

Banvallsleden. Foto: Kill Persson
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